
 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI 

 

 

1 
 

 

PARERE ESPRESSO DALLA I  COMMISSIONE ASSEMBLEARE PERMANENTE 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 69 DEL PREVIGENTE REGOLAMENTO INTERNO 

(Seduta del 24 ottobre 2017) 

 

 

La prima Commissione assembleare permanente nella seduta del 24 ottobre 2017 esaminata la relazione sul 

testo della proposta di atto amministrativo n. 42/17 avente ad oggetto “Piano regionale integrato 2017/2018 

per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da gioco d’azzardo patologico (GAP). Legge regionale 

7 febbraio 2017, n. 3, articolo 9, comma 1” approvata in sede referente dalla IV Commissione nella seduta 

del 19 ottobre 2017 
 

esprime parere favorevole. 
 
 

Il Presidente della Commissione 

Francesco Giacinti 

 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI 

 

 

2 
 

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007  

  

 
IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI 

 
Vista la proposta di atto amministrativo n. 42/17, ad iniziativa della Giunta regionale, concernente 

"Piano regionale integrato 2017-2018 per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da 
gioco d'azzardo patologico (GAP) - LR 3/2017, articolo 9, comma 1", nel testo approvato dalla 
Commissione in sede referente; 

Visto l’articolo 11, comma 2, lettera c), della l.r. 4/2007; 
Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle Autonomie Locali entro la scadenza del termine 

ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto con nota del Presidente dell'Assemblea 
legislativa assunta al prot.n. 279 del 23/10/2017; 

Visto l’articolo 20, comma 5, del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali; 
Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 

online indicata all’articolo 20, comma 5; 
Vista la proposta di parere formulata dal relatore Valeria Mancinelli e sottoposta all’approvazione 

del Consiglio attraverso la comunicazione online a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 25 
ottobre 2017; 

Verificato che, nel termine di tre giorni dal ricevimento, non sono pervenuti pronunciamenti 
contrari; 

Dato atto, pertanto, che, ai sensi del citato comma 5 dell’articolo 20 del Regolamento Interno del 
Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 26 ottobre 2017; 

 
DELIBERA 

 
di esprimere parere favorevole condizionatamente alle modificazioni specificatamente formulate, 
come di seguito: 

 
Nell'Allegato A del “Piano regionale integrato 2017-2018 per il contrasto, la prevenzione e la 

riduzione del rischio da gioco d'azzardo patologico (GAP) – L.R. 3/2017, articolo 9, comma 1”: 
 
1) a pagina 12, rigo 35, dopo le parole “terzo settore” sono soppresse le seguenti: "associazioni 

accreditate della Consulta regionale per la Famiglia ed Enti di Confessioni religiose 
riconosciute"; 

 
2) a pagina 40, rigo 20, dopo le parole "comitato regionale composto" sono soppresse le seguenti: 

"dal Dirigente del Servizio Politiche sociali e sport, che lo presiede, o suo delegato"; 
 
3) a pagina 40, rigo 22, dopo le parole "ASUR stessa" sono aggiunte le seguenti:  

"2 rappresentanti dei coordinamenti degli enti accreditati, designati dal CREA e dall'ACUDIPA;   
 2 rappresentanti degli ATS, designati dalla Conferenza permanente dei Coordinatori di ATS.  
Il comitato è coordinato dalla struttura regionale competente in materia di Politiche sociali."; 

 
4) a pagina 40, rigo 26, sono soppresse le seguenti parole: "il programma formativo è elaborato 

sentiti gli ATS, gli Enti accreditati aderenti al CREA e all'ACUDIPA ed altri esperti, nonché le 
associazioni ed i comitati che si occupano di azzardopatia e di altre forme di ludopatia"; 

 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI 

 

 

3 
 

5) a pagina 41, rigo 9, dopo le parole "50%" sono soppresse le seguenti: "così ripartito: obiettivo 
1: 45%, obiettivo 2:35% e obiettivo 3:20%"; 

 
6) a pagina 41, rigo 11, dopo le parole "41,2%" sono soppresse le seguenti: "così ripartito: 

obiettivo 4:25 % e obiettivo 5: 75%"; 
 
7) a pagina 41, rigo 17, dopo la parola "sensibilizzazione" sono soppresse le seguenti: "La 

ripartizione dei singoli obiettivi può essere annualmente modificata sulla base delle verifiche 
di attuazione del piano"; 

 
8) a pagina 44, rigo 5, dopo le parole "in materia di dipendenze;" sono aggiunte le seguenti: "2 

rappresentanti degli enti accreditati capofila;"; 
 
9) a pagina 44, rigo 8, dopo le parole "2 rappresentanti degli ATS." sono soppresse le seguenti: 

"Il Comitato è presieduto dal Dirigente della struttura regionale competente in materia di 
Politiche sociali o suo delegato". 

 
 
 

Il Presidente 
           Augusto Curti 

  



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI 

 

 

4 
 

PARERE ESPRESSO 

DAL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

AI SENSI DELL’ARTICOLO 4, COMMA 1, DELLA LEGGE REGIONALE 15/2008 

  

 
IL CONSIGLIO REGIONALE DELL’ECONOMIA E DEL LAVORO 

 
 

Vista la proposta di atto amministrativo n. 42/17, ad iniziativa della Giunta regionale, concernente 
"Piano regionale integrato 2017-2018 per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da 
gioco d'azzardo patologico (GAP) - LR 3/2017, articolo 9, comma 1", nel testo approvato dalla IV 
Commissione; 

Visto l’articolo 4, comma 1, lettera b), numero 2), della l.r. 15/2008; 
Verificata l'impossibilità di riunire il Consiglio Regionale dell'Economia e del Lavoro entro la 

scadenza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto con nota del 
Presidente dell'Assemblea legislativa assunta al prot. n. 155 del 23 ottobre 2017; 

Preso atto della decisione del Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere 
telematico, come disposto dall'articolo 19 del Regolamento interno di questo Consiglio; 

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Marina Marozzi sottoposta all’approvazione del 
Consiglio, attraverso la comunicazione telematica a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 
25 ottobre 2017; 

Verificato che, nel termine previsto, non sono pervenuti pronunciamenti contrari; 
Dato atto, pertanto, che, in base alla citata decisione, il presente parere si intende approvato in 

data 26 ottobre 2017; 
 

DELIBERA 
 
1. di esprimere parere favorevole condizionatamente alle modifiche specificatamente formulate, 

come di seguito: 
 
Nell'Allegato A del “Piano regionale integrato 2017-2018 per il contrasto, la prevenzione e la 

riduzione del rischio da gioco d'azzardo patologico (GAP) - LR 3/2017, articolo 9, comma 1”: 
 

a) a pagina 12 al punto “2. Prevenzione ambientale e universale”, lettera A. le parole “ed Enti di 
Confessioni religiose riconosciute” sono soppresse; 

 
b) a pagina 40 alla lettera “d. Formazione” le parole “Il programma formativo viene […] designati 

dall'ASUR stessa” sono sostituite dalle seguenti: 
“Il programma formativo viene elaborato da un apposito comitato Regionale coordinato e 
presieduto dal Dirigente del Servizio Politiche sociali e sport o suo delegato e composto da:  
2 rappresentanti dell’ASUR, designati dall’ASUR stessa; 
2 rappresentanti dei coordinamenti degli enti accreditati, designati da CREA e dall’ACUDIPA; 
2 rappresentanti degli ATS, designati dalla Conferenza permanente dei Coordinatori di ATS.”; 
 

c) a pagina 41 nella lettera “b. Criteri di ripartizione e di assegnazione del fondo” le parole “Il fondo 
complessivo (€ 3.887.775,00) […] esercizi finanziari successivi” sono sostituite dalle seguenti:  
“Il fondo complessivo (€ 3.887.775,00) di cui il 7% annuo da destinare alla gestione ed il 12% per 
gli ATS  ed il fondo rimanente viene ripartito per linee d’intervento come segue:  
· Prevenzione, informazione, comunicazione, sensibilizzazione: 50%; 
· Consulenza, ascolto, cura e riabilitazione: 43,5; 



 ATTI ASSEMBLEARI  —  X LEGISLATURA —  COMMISSIONI 

 

 

5 
 

· Monitoraggio e valutazione: 1,5%; 
· Formazione: 5%. 
Eventuali minori spese vengono destinate alle attività di prevenzione, informazione, 
comunicazione e sensibilizzazione.  
Eventuali ulteriori risorse disponibili possono essere impiegate in esercizi finanziari successivi.”; 
 

d) a pagina 41 nella lettera “b. Criteri di ripartizione e di assegnazione del fondo” le parole “Per motivi 
contabili […]  Area vasta come segue” sono sostituite dalle seguenti: 
“Per motivi contabili i fondi indistinti 2016/2017(€ 1.295.925,00 + 1.310.925,00) sono stati ripartiti 
secondo il criterio sopra indicato ed assegnato con Decreto n. 182/IGR/2016 a cinque enti 
accreditati ai sensi della L.R. 21/2016 che esercitano, in forma associata (ATI e ATS ) con tutti 
gli enti territoriali accreditati presso il SSR , o convenzionati o contrattualizzati con l’ASUR nel 
settore delle dipendenze e con gli Enti Pubblici che partecipano alla progettazione e all’attuazione 
delle varie azioni del Piano, la funzione di ente capofila di ciascuna Area vasta come segue.”; 
 

e) a pagina 44 nella lettera “a. Comitato Regionale di coordinamento” le parole “Per il coordinamento 
[…]  proposte di soluzione” sono sostituite dalle seguenti: 
“Per il coordinamento dell’attuazione del Piano Regionale, presso la Regione è istituito un 
comitato così composto:  
· 2 rappresentanti della struttura Regionale competente in materia di dipendenze;  
· 2 rappresentanti degli enti accreditati capofila;  
· 2 rappresentanti dell’ASUR; 
· 2 rappresentanti ATS. 
Il Comitato, presieduto dal Dirigente della struttura regionale competente in materia di Politiche 
sociali o suo delegato, si riunisce periodicamente per verificare lo stato di attuazione del Piano a 
livello territoriale e per esaminare eventuali criticità attuative, formulando le relative proposte di 
soluzione.”; 
 
2. di approvare e presentare all'Assemblea legislativa regionale la seguente osservazione: 

Si ritiene che nel Piano debba essere previsto il vincolo di destinazione d’uso delle risorse agli 
obiettivi fissati nello stesso. 
 
 
 

Il Presidente 
         Marco Manzotti 

 
 


